UBND TỈNH CAO BẰNG

HỘI ĐỒNG GIẢI BÁO CHÍ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-HĐGBC Cao Bằng, ngày         tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải báo chí tỉnh Cao Bằng lần thứ IV, năm 2026

 Căn cứ Quyết định số 1070/QĐ-UBND ngày 18/8/2022 của Ủy ban nhân

dân (UBND) tỉnh về việc ban hành Đề án Giải báo chí tỉnh Cao Bằng, Hội đồng

Giải báo chí tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Giải báo chí tỉnh Cao Bằng lần thứ

IV, năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm xét chọn, trao giải cho những tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm báo

chí đạt chất lượng cao trong năm; có hình thức thể hiện mới, sáng tạo, đóng góp

tích cực vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Góp phần động viên, cổ vũ phong trào thi đua lao động sáng tạo của đội

ngũ những người làm báo trên địa bàn tỉnh và những người làm báo trong cả nước

có tác phẩm báo chí viết về Cao Bằng.

- Tạo điều kiện để các cá nhân, tập thể hoạt động trong lĩnh vực báo chí

trao đổi kinh nghiệm chuyên môn, nghiệp vụ, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu

quả hoạt động thông tin, báo chí trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

2. Yêu cầu

Tổ chức Giải báo chí tỉnh Cao Bằng lần thứ IV, năm 2026 đảm bảo đúng

pháp luật, đúng đối tượng, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Tên gọi của Giải: Giải báo chí tỉnh Cao Bằng lần thứ IV, năm 2026.

2. Điều kiện, đối tượng dự Giải, tiêu chí và các quy định cụ thể: Thực

hiện theo Thể lệ Giải Báo chí tỉnh Cao Bằng lần thứ IV, năm 2026.

3. Thời gian nhận tác phẩm, chấm và trao giải

  a) Thời gian nhận tác phẩm

  - Đối với tác phẩm của các cơ quan báo chí tỉnh Cao Bằng: Tác giả, nhóm

tác giả gửi tác phẩm dự thi đến cơ quan báo chí (nơi công tác) để tiến hành tuyển

chọn vòng tuyển chọn chậm nhất đến hết ngày 31/3/2026.

  Sau khi tuyển chọn, các cơ quan báo chí gửi các tác phẩm được tuyển chọn

về Hội đồng Giải báo chí tỉnh (qua Hội Nhà báo Cao Bằng) chậm nhất đến hết ngày

10/4/2026.

2

  - Đối với các tác phẩm của cơ quan báo chí Trung ương, cơ quan truyền

thông địa phương khác: Gửi tác phẩm tham gia dự giải cho Hội đồng Giải báo chí

của tỉnh (qua Hội Nhà báo Cao Bằng) chậm nhất ngày 10/4/2026.

  b) Thời gian chấm giải:

  - Bắt đầu từ ngày 25/4/2026 đến hết ngày 25/5/2026.

  - Hội đồng Giải báo chí tỉnh xét chọn, xếp giải, trình Chủ tịch UBND tỉnh

trước ngày 02/6/2026.

c) Thời gian công bố và trao giải: Vào dịp Kỷ niệm 101 năm ngày Báo chí

Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2026).

4. Địa chỉ tiếp nhận tác phẩm tham dự Giải

Địa chỉ: Hội Nhà báo Cao Bằng, số 009, Bế Văn Đàn, phường Thục Phán,

tỉnh Cao Bằng.

Điện thoại: 02063.855.499; Email: nhabaocb@gmail.com.

Hồ sơ dự Giải có thể nộp trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện.

5. Thành lập Hội đồng chấm giải

a) Thành phần Hội đồng sơ khảo gồm: Lãnh đạo Hội Nhà báo Cao Bằng;

Lãnh đạo cấp phòng trở lên thuộc các cơ quan: Báo Cao Bằng; Tạp chí Non nước

Cao Bằng; Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch;

Văn phòng UBND tỉnh.

b) Thành phần Hội đồng chung khảo gồm các đồng chí trong Hội đồng Giải

báo chí tỉnh là lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Hội Nhà báo Cao Bằng, Ban Tuyên

giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Báo Cao Bằng, Tạp

chí Non nước, Văn phòng UBND tỉnh; mời các nhà báo lão thành, có nhiều kinh

nghiệm tham gia Hội đồng chung khảo.

c) Thời gian thành lập Hội đồng Sơ khảo, Hội đồng chung khảo: Hoàn thành

trước ngày 30/3/2026.

d) Thành lập Tổ thư ký - tổng hợp để kiểm tra, rà soát các tác phẩm tham

dự đảm bảo đúng Thể lệ; Tổ Thư ký giúp việc các Hội đồng chung khảo, sơ khảo.

6. Xét chọn sơ khảo

- Vòng chấm sơ khảo hoàn thành trước ngày 15/5/2026.

- Các tác phẩm dự Giải theo quy định sẽ được Hội đồng sơ khảo xem xét,

đánh giá để chọn ra tác phẩm báo chí đáp ứng tiêu chí vào vòng Chung khảo.

7. Xét chọn chung khảo

- Vòng chấm chung khảo hoàn thành trước ngày 25/5/2026.

- Hội đồng chung khảo dựa trên kết quả tuyển chọn của Hội đồng sơ khảo

sẽ tiến hành đánh giá, thẩm định, lựa chọn những tác phẩm xuất sắc nhất trình Hội

đồng Giải báo chí tỉnh xem xét.

3

8. Xét chọn, xếp giải

Hội đồng Giải báo chí tỉnh xét chọn, xếp giải, trình Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh quyết định công nhận giải trước ngày 02/6/2026.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ TIỀN THƯỞNG

1. Cơ cấu, số lượng Giải: gồm: 01 Giải A, 02 giải B, 03 giải C và 04 giải

Khuyến khích cho mỗi loại hình báo chí: Báo in, báo điện tử, báo phát thanh, báo

truyền hình và ảnh báo chí; cụ thể như sau:

STT
                      Xếp loại

Loại hình, thể loại

Giải A Giải B Giải C

Giải

khuyến

khích

1 Báo in  01 02 03 04

2 Báo điện tử  01 02 03 04

3 Báo truyền hình 01 02 03 04

4 Báo phát thanh 01 02 03 04

5 Ảnh báo chí 01 02 03 04

Cộng 05 10 15 20

Tổng số 50 giải thưởng

2. Mức thưởng: Thực hiện theo Quyết định số 1070/QĐ-UBND ngày

18/8/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Đề án Giải báo chí tỉnh Cao Bằng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Giải báo chí tỉnh Cao Bằng lần thứ IV, năm 2026 từ

nguồn ngân sách nhà nước (được giao cho Hội Nhà báo Cao Bằng) và nguồn kinh

phí hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nhà báo Cao Bằng

- Tham mưu Hội đồng Giải báo chí tỉnh xây dựng Thể lệ, hướng dẫn quy

định cụ thể về tiêu chí, phương thức chấm điểm, xét tặng Giải báo chí tỉnh Cao

Bằng lần thứ IV, năm 2026; thành lập Hội đồng chấm chung khảo, Hội đồng chấm

sơ khảo, Tổ giúp việc cho Hội đồng chấm giải.

- Tiếp nhận, tổng hợp danh sách tác phẩm, tác giả tham gia Giải; lập hồ sơ,

tài liệu liên quan phục vụ việc tuyển chọn, chấm điểm vòng sơ khảo, chung khảo

và xét, tặng Giải.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Văn hóa

Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, dự toán

4

kinh phí Tổ chức Giải báo chí lần thứ IV, năm 2026; tham mưu tổ chức Lễ trao

Giải; tổng kết, đánh giá kết quả tổ chức Giải, báo cáo UBND tỉnh bằng văn bản

theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí thông báo, tuyên truyền rộng rãi trên

các phương tiện thông tin đại chúng về các nội dung liên quan đến Giải.

- Tham mưu Hội đồng Giải báo chí tỉnh tổ chức các cuộc họp; Giải quyết

việc khiếu nại, tố cáo về giải báo chí tỉnh (nếu có).

2. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Hội Nhà báo Cao Bằng tham mưu, đề xuất phương án tổ

chức trao Giải báo chí tỉnh lần thứ IV, năm 2026 đảm bảo hiệu quả, thiết thực,

trang trọng, phù hợp.

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan báo chí địa phương, cơ quan báo chí

Trung ương có Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú tại tỉnh, tuyên truyền

về Giải và tích cực tham gia Giải Báo chí tỉnh.

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với các hoạt động của Giải báo

chí theo quy định của pháp luật về báo chí.

3. Sở Nội vụ: Phối hợp với Hội Nhà báo Cao Bằng hoàn thiện hồ sơ đề nghị

khen thưởng, thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét khen thưởng

cho các tác giả, nhóm tác giả đạt giải theo quy định.

4. Sở Tài chính: Phối hợp với Hội Nhà báo, các sở, ngành liên quan thẩm

định dự toán kinh phí, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí tổ chức Giải

báo chí tỉnh Cao Bằng lần thứ IV, năm 2026 theo đúng quy định.

5. Báo Cao Bằng, Tạp chí Non nước Cao Bằng và các cơ quan báo chí

Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh

- Tổ chức phát động các phong trào thi đua sáng tạo báo chí chất lượng cao

trong cán bộ, phóng viên, hội viên nhằm thực hiện có hiệu quả công tác tuyên

truyền các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; nâng cao hoạt

động báo chí trong tình hình mới.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và Trung

ương về Đề án tổ chức Giải báo chí tỉnh Cao Bằng, Thể lệ của Giải nhằm thu hút

những người làm báo trong cả nước viết về Cao Bằng.

- Phối hợp với các thành viên Hội đồng Giải báo chí tỉnh thuộc Hội Nhà

báo Cao Bằng, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh

ủy trong việc tổ chức xét chọn, chấm giải và đề xuất khen thưởng đối với các tác

phẩm báo chí đảm bảo các tiêu chí đề ra.

6. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Kế hoạch tổ chức

Giải báo chí tỉnh Cao Bằng lần thứ IV, năm 2026 đến cán bộ, công chức, viên

chức, phóng viên, biên tập viên và cộng tác viên các cơ quan, đơn vị; tạo điều

kiện cho các tác giả, nhóm tác giả tham gia Giải.

5

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Hội Nhà báo Cao Bằng

trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy: Chỉ đạo, định hướng tư

tưởng đối với các cơ quan báo chí; phối hợp với Hội Nhà báo Cao Bằng, Sở Văn

hóa Thể thao và Du lịch tổ chức Giải báo chí tỉnh Cao Bằng lần thứ IV, năm 2026

đảm bảo nội dung, yêu cầu đề ra.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ;

- Hội Nhà báo Cao Bằng;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường;

- Thành viên HĐ Giải Báo chí tỉnh;

- VP UBND tỉnh: LĐVP; TTTT, CVVX;

- Lưu: VT, VX(M).

TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Trịnh Trường Huy

		TRƯƠNG THẾ VINH
	2025-08-04T11:51:59+0700
	Signer's office
	TRƯƠNG THẾ VINH
	Signing document

		2025-08-04T20:15:27+0700
	Trịnh Trường Huy

		2025-08-05T07:39:28+0700

		2025-08-05T07:38:57+0700

		2025-08-05T07:38:57+0700